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INKLYUZIV TA’LIMDA 
O‘QITUVCHILARNING ROLI VA 
TAYYORGARLIGI

Xasanova Iroda Ikromjon qizi
AVPMM Pedagogika va psixologiya,
Ta’lim texnologiyalari kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada inklyuziv ta’lim jarayonida o‘qituvchilarning roli va ularning kasbiy tayyorgarligi masalalari 
tahlil etilgan. Inklyuziv ta’lim samaradorligi ko‘p jihatdan pedagoglarning maxsus ehtiyojli bolalar bilan ishlashdagi kom­
petensiyasi, psixologik tayyorgarligi hamda shaxsiy fazilatlariga bog‘liqligi asoslab beriladi. Shuningdek, maqolada o‘qi­
tuvchilarning metodik, kommunikativ va psixologik-pedagogik malakalarini rivojlantirishning dolzarbligi yoritiladi.

Kalit so‘zlar: inklyuziv ta’lim, o‘qituvchining roli, kasbiy tayyorgarlik, maxsus ehtiyojli bolalar, pedagogik kompetensiya, 
psixologik tayyorgarlik, metodik malaka, kommunikativ ko‘nikma.
Abstract: This article analyzes the role of teachers and the issues of their professional preparation in the process of inclu­
sive education. It is substantiated that the effectiveness of inclusive education largely depends on teachers’ competence 
in working with children with special educational needs, their psychological readiness, and personal qualities. In addition, 
the article emphasizes the relevance of developing teachers’ methodological, communicative, and psycho-pedagogical 
skills.

Key words: inclusive education, teacher’s role, professional preparation, children with special educational needs, peda­
gogical competence, psychological readiness, methodological skills, communicative abilities.
Аннотация: В данной статье анализируется роль учителей и вопросы их профессиональной подготовки в про­
цессе инклюзивного образования. Обосновывается, что эффективность инклюзивного обучения во многом 
зависит от компетентности педагогов в работе с детьми с особыми образовательными потребностями, их психо­
логической готовности и личностных качеств. Кроме того, подчеркивается актуальность развития методических, 
коммуникативных и психолого-педагогических умений учителей.

Ключевые слова: инклюзивное образование, роль учителя, профессиональная подготовка, дети с особыми 
образовательными потребностями, педагогическая компетентность, психологическая готовность, методические 
умения, коммуникативные навыки.

KIRISH
Inklyuziv ta’lim bugungi ta’lim siyosatining va amaliyotining markaziy tamoyillaridan biri sifatida qabul qilin­

moqda; u barcha bolalarning, jumladan, maxsus ta’limiy ehtiyojlari bo‘lgan shaxslarning ham sifatli ta’lim olish 
huquqini ta’minlashga qaratilgan xalqaro tamoyildir. Darhaqiqat, inklyuziv tamoyilni faqat huquqiy hujjatlar dara­
jasida emas, balki kundalik pedagogik amaliyot va maktab madaniyatida ham tizimli amalga oshirish zarur. 
Inklyuziv ta’limning muvaffaqiyati ko‘p jihatdan o‘qituvchilarning roli va ularning professional tayyorgarligiga 
bog‘liq ekanligi ko‘rsatildi: o‘qituvchi nafaqat mazmunni yetkazuvchi, balki individual ehtiyojlarni aniqlay oluvchi, 
moslashtiruvchi va hamkorlik qiluvchi mutaxassis sifatida paydo bo‘ladi. Bizning fikrimizcha, o‘qituvchining 
ushbu keng qamrovli roli unga maxsus bilim va doimiy amaliy qo‘llab-quvvatlashni talab qiladi; shuning uchun 
tayyorgarlik tizimlari amaliyotga yaqin, kontekstga mos bo‘lishi lozim.

Ta’lim jarayonida inklyuziv yondashuvni samarali amalga oshirish uchun o‘qituvchilarda nazariy bilimlar 
bilan birgalikda pedagogik strategiyalar – differensial ta’lim, moslashtirilgan baholash va hamkorlikda dars o‘tish 
kabi usullar bo‘yicha amaliy ko‘nikmalar shakllanishi kerak. Nazariy kurslar va seminarlar muhim bo‘lsa-da, real 
sinf sharoitida murakkab vaziyatlarni boshqarishni o‘rgatadigan amaliy mashg‘ulotlar, modellash, mentorlik va 
sinfda qo‘llash tajribalari eng samarali yo‘l hisoblanadi. O‘qituvchilarning inklyuzivlikka bo‘lgan munosabati va 
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e’tiqodlari ham muhim omil hisoblanadi: tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ijobiy munosabat va tayyorgarlik dara­
jasi inklyuziv amaliyotga kirishishni rag‘batlantiradi, aks holda esa qarshilik va tashkiliy to‘siqlar paydo bo‘ladi. 
Pedagoglarning ishga bo‘lgan ishtiyoqi, o‘z-o‘zini samarali deb bilishi va boshqaruv tomonidan ko‘rsatiladigan 
qo‘llab-quvvatlash ularning inklyuziv metodlarni qabul qilishi va uzluksiz qo‘llashida hal qiluvchi ahamiyatga 
ega.

Ta’lim muassasalarida inklyuzivlikni mustahkamlash yangicha yondashuvni talab etadi. Ta’lim pedagogikasi 
ichiga integratsiyalashgan maxsus pedagogika, amaliy stajirovkalar, mentorlik va hamkasblar bilan hamkorlik 
modelini joriy etish lozim. O‘qituvchilar uchun doimiy, sinfga yo‘naltirilgan va hamkasblararo muhokamalar 
haqiqiy o‘zgarishlarga olib keladi. Sinfdagi aniq strategiyalar – differensial topshiriqlar, guruh ichida moslash
tirish, ko‘p darajali qo‘llab-quvvatlash, ota-ona hamkorligi va tashqi mutaxassislar (logoped, psixolog, maxsus 
pedagog) bilan integratsiyalashtirilgan xizmatlar o‘quvchilarning erishuvini ta’minlashda samarali bo‘ladi. Bu 
usullar yagona “retsept” emas; ular sinf, o‘quvchi va muassasa kontekstiga mos ravishda qo‘llanishi kerak. 
Shuningdek, inklyuziv ta’limni amalga oshirishda maktab boshqaruvi, resurslar, siyosiy iroda va jamiyat qadri­
yatlari kabi tizimli omillar ham hal qiluvchi ahamiyatga ega; ular o‘qituvchilarning tayyorgarligini qo‘llab-quvvat­
laydigan muhitni yaratishi yoki, aksincha, to‘siq bo‘lishi mumkin. Siyosat darajasidan boshlab mahalliy makta­
bgacha bo‘lgan har bir bosqichda aniq strategiya va resurslar ajratilmasa, yaxshi niyatlar amaliyotga to‘liq 
o‘tmaydi.

Umuman olganda, inklyuziv ta’limda o‘qituvchilarning roli ko‘p qirralidir: ular diagnostikadan tortib, metodik 
qo‘llab-quvvatlash, ruhiy-emotsional yordam va hamkorlikni tashkil etishgacha bo‘lgan majburiyatlarni baja­
radilar. Shuning uchun ularning kasbiy tayyorgarligi tizimli, amaliy va doimiy bo‘lishi lozim. Inklyuzivlikka yo‘nal­
tirilgan o‘qituvchi tayyorgarligi faqat kurslar bilan cheklanmasligi, balki haqiqiy sinf sharoitida qo‘llab-quvvat­
lanib, baholab borilishi kerak.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Inklyuziv ta’lim nazariyasi xalqaro miqyosda (UNESCO, 1994; Salamanca deklaratsiyasi) barcha bola­

larning, jumladan, nogironligi bo‘lgan, ehtiyoji maxsus ta’limni talab etuvchi bolalarning umumiy ta’lim tizimida 
teng imkoniyatlarga ega bo‘lishini ko‘zda tutadi. Adabiyotlarda ta’kidlanishicha, bu jarayonning muvaffaqiyati 
o‘qituvchining kasbiy tayyorgarligi, shaxsiy motivatsiyasi va pedagogik kompetensiyalariga bevosita bog‘liqdir.

O‘zbek va xorijiy adabiyotlarda ko‘p bora qayd etilishicha, o‘qituvchi nafaqat fanning mazmunini yetka­
zuvchi, balki psixologik qo‘llab-quvvatlovchi shaxs sifatida ham muhimdir. Masalan, J. Loreman o‘z asarlarida 
inklyuziv ta’limda empatiya, sabr-toqat va individual yondashuv o‘qituvchi uchun asosiy sifatlar ekanini qayd 
etadi. Shu bilan birga, tayyorgarlik jarayonida maxsus metodik bilimlar – differensial yondashuv, individual ta’lim 
dasturlarini ishlab chiqish va sinfda turli ehtiyojli bolalarni qo‘llab-quvvatlash usullarini egallash zarurligi ta’kid­
lanadi. Mahalliy tadqiqotlarda ta’kidlanishicha, O‘zbekistonda inklyuziv ta’lim konsepsiyasi huquqiy va me’yoriy 
asoslar bilan mustahkamlanmoqda. Biroq o‘qituvchilarning amaliy tayyorgarligi va maxsus treninglardan o‘tishi 
hali yetarli emas. Shu sababli ta’lim muassasalarida psixologlar, defektologlar va logopedlarning hamkorlikda 
ishlash mexanizmlarini kuchaytirish dolzarb masalalardan biri sifatida qayd etiladi.

Rossiya, AQSh va Yevropa mamlakatlari adabiyotlarida o‘qituvchilarning inklyuziv ta’limga ijobiy muno­
sabatini shakllantirish eng katta muammo sifatida qayd etilgan. O‘qituvchilarni tayyorlash dasturlariga maxsus 
kurslar kiritish, tajribaviy mashg‘ulotlar o‘tkazish va hamkasblar bilan tajriba almashish samarali natija berishini 
ko‘rsatgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Inklyuziv ta’limda o‘qituvchilarning roli va tayyorgarligi. Inklyuziv ta’lim jarayonida o‘qituvchilarning roli va 

tayyorgarligini o‘rganish ilmiy-tadqiqotning metodologik asoslari quyidagi yo‘nalishlarda olib boriladi:

1.	 Insonparvarlik va demokratik yondashuv – har bir bolaning ta’lim olish huquqi ta’minlanishi.

2.	 Shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv – o‘qituvchi faoliyati bolaning individual ehtiyojlari va qobiliyatlariga 
moslashishi.

3.	 Ijtimoiy integratsiya nazariyalari – ta’lim muassasasida barcha bolalarning jamoaga to‘liq qo‘shilishi.

4.	 Kompetensiyaviy yondashuv – o‘qituvchining kasbiy, kommunikativ va psixologik kompetensiyalari asosiy 
mezon sifatida ko‘riladi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Adabiyotlarni o‘rganish natijasida shuni ko‘rdikki, inklyuziv ta’lim sifatini belgilovchi asosiy omil o‘qituv­

chining:

•	 kasbiy kompetensiyasi (metodik, psixologik, kommunikativ),

•	 shaxsiy sifatlari (bag‘rikenglik, sabr, empatiya),

•	 innovatsion yondashuvi hisoblanadi.

Xorijiy manbalarda (Ainscow, 2005-yil; Florian, 2012-yil) ta’kidlanishicha, maxsus tayyorgarlikdan o‘tmagan 
o‘qituvchilar inklyuziv sinflarda ko‘plab qiyinchiliklarga duch keladilar. O‘zbekiston adabiyotlarida esa (Xoliqova, 
2020-yil; Karimova, 2021-yil) amaliy tayyorgarlikni kuchaytirish va metodik qo‘llanmalar yaratish zaruriyati qayd 
etiladi. O‘tkazilgan so‘rovnoma va suhbatlarda quyidagi tendensiyalar kuzatildi:

•	 O‘qituvchilarning 65% i inklyuziv ta’limda ishlashga ijobiy qarashini bildirgan, ammo metodik ko‘nikmalar 
yetarli emasligini tan olgan.

•	 25% o‘qituvchilar psixologik qiyinchiliklarni (stress, muloqotdagi noqulaylik) asosiy muammo deb hisob­
lagan.

•	 10% o‘qituvchilar maxsus tayyorgarlikka ega bo‘lib, ular o‘z faoliyatida moslashuvchan metodlardan foy­
dalanayotganini qayd etgan.

Kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, maxsus tayyorgarlikdan o‘tgan o‘qituvchilarning sinfdagi faoliyati samaraliroq 
bo‘lib, ular bolalarning ijtimoiy moslashuviga ko‘proq hissa qo‘shmoqda.

Qiyosiy tahlil. Xorijiy tajriba: AQSh, Kanada va Yevropa davlatlarida inklyuziv ta’lim bo‘yicha o‘qituvchilar 
uchun maxsus kurslar, malaka oshirish dasturlari va mentorlik tizimi yo‘lga qo‘yilgan. O‘zbekiston sharoiti: 
normativ-huquqiy asoslar yaratilgan bo‘lsa-da, amaliyotda o‘qituvchilarni maxsus tayyorlash dasturlari yetarli 
emas.

Asosiy muammolar aniqlanishi:

•	 O‘qituvchilarda maxsus metodik bilim va ko‘nikmalar yetarli emas.

•	 Psixologik tayyorgarlik past darajada.

•	 Hamkorlikda ishlash (psixolog, defektolog, logoped bilan) mexanizmi to‘liq yo‘lga qo‘yilmagan.

•	 Ta’lim muassasalarida zaruriy sharoitlar (moslashtirilgan sinf xonalari, texnik vositalar) cheklangan.

•	 Inklyuziv ta’lim sifatini oshirish uchun o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligi asosiy shart ekanligi isbotlandi.

•	 Maxsus tayyorgarlikdan o‘tgan o‘qituvchilar nafaqat fan mazmunini yetkazadi, balki psixologik qo‘llab-
quvvatlovchi rolini ham muvaffaqiyatli bajaradi.

•	 Inklyuziv sinflarda muvaffaqiyatning muhim omillari sifatida differensial yondashuv, empatiya, ijodiy me
todlar va hamkorlikda ishlash belgilandi.

•	 O‘zbekiston sharoitida o‘qituvchilarni qayta tayyorlash kurslari, amaliy seminarlar va xorijiy tajribalarni 
o‘zlashtirishni kuchaytirish zarur.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Inklyuziv ta’lim tizimi jamiyatda barcha bolalarning teng ta’lim huquqini ta’minlashga qaratilgan bo‘lib, 

uning samaradorligi, avvalo, o‘qituvchining roli va tayyorgarligiga bog‘liqdir. Adabiyotlar tahlili va olib borilgan 
tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki:

•	 O‘qituvchilar inklyuziv ta’lim jarayonining asosiy subyekti bo‘lib, ular nafaqat bilim beruvchi, balki psixologik 
qo‘llab-quvvatlovchi, ijtimoiy integratsiyani ta’minlovchi shaxs sifatida muhim ahamiyat kasb etadi.

•	 Maxsus tayyorgarlikdan o‘tgan o‘qituvchilar bolalarning ehtiyojlariga mos metodik yondashuvlarni qo‘llay 
oladi, ularning ijtimoiy moslashuvi va shaxsiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlaydi.

•	 O‘zbekistonda huquqiy-me’yoriy asoslar yaratilgan bo‘lsa-da, o‘qituvchilarning amaliy tayyorgarligi, metodik 
qo‘llanmalar va treninglar tizimini kuchaytirish dolzarb vazifa bo‘lib qolmoqda.

•	 Xorijiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, o‘qituvchilar uchun doimiy malaka oshirish kurslari, mentorlik tizimi va 
amaliy seminarlar samarali natija beradi.
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Demak, inklyuziv ta’limda o‘qituvchilarning tayyorgarligini oshirish, ularning kasbiy kompetensiyalarini ri­
vojlantirish, shaxsiy sifatlarini qo‘llab-quvvatlash va amaliy tajriba almashish imkoniyatlarini kengaytirish ta’lim 
sifatini oshirish va har bir bola uchun haqiqiy teng imkoniyatlar yaratishning eng muhim sharti hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 UNESCO. The Salamanca Statement and Framework for Action on Special Needs Education. Salamanca, 1994-yil.
2.	 Ainscow, M., Booth, T. Index for Inclusion: Developing Learning and Participation in Schools. 2002-yil.
3.	 Florian, L. Inclusive Pedagogy: A Transformational Approach? (maqola/kitob bo‘limi), 2008-yil.
4.	 Avramidis, E., Norwich, B. “Teachers’ Attitudes Towards Integration/Inclusion: A Review of the Literature”. European 

Journal of Special Needs Education, 2002-yil, 17(2): 129–147.
5.	 Friend, M., Cook, L. Interactions: Collaboration Skills for School Professionals (co-teaching and collaboration litera­

ture), 2013-yil.
6.	 Ainscow, M. Developing Inclusive Education Systems: What Are the Levers for Change? Journal of Educational 

Change, 2005-yil.
7.	 Sharma, U., Deppeler, J. Inclusive Education – A Critical Perspective. Routledge, 2005-yil.
8.	 Xoliqova, M. Inklyuziv Ta’limni Tashkil Etishda O‘qituvchilarning Tayyorgarligi Masalalari. Toshkent: TDPU, 2020-yil.
9.	 Karimova, N. Inklyuziv Ta’limda Pedagog Kadrlar Faoliyatini Rivojlantirish Omillari. O‘zbekiston Pedagogika Jurnali, 

2021-yil.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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